Mâtürîdî, İmamu’l-Hüda, Alemü’l-Hüdâ, İmamu’l-Mütekellimin, musahhıhu

akâidi’l-müslimîn ve reîsü ehli’s-sünnet gibi ünvanlarla anılırdı.6

Genel olarak Mâtürîdî’nin hayatı ile ilgili açıklama yapılan eserlerde net bir

doğum tarihi belirtilmediği görülmektedir. Ancak hocalarından Muhammed b.

Mukâtil er-Razi’nin (v. 248/862) vefat yılı dikkate alındığında, Mâtürîdî’nin bu

tarihten daha önce, muhtemelen 238/853 yılında doğduğu anlaşılmaktadır.7 Ayrıca

onun III. asrın ortalarına doğru 230/844 senesine yakın bir vakitte doğduğu da

4 Leknevî, el-Fevaidü'l-Behiyye fî Teracimi'l-Hanefiyye, Dârü’l-Kitabi’l-İslâmiyye, Kahire, H.
1324, s. 195; Ebû Mansûr Muhammed el-Mâtürîdî, Kitabü’t-Tevhîd Tercümesi, Çev: Bekir
Topaloğlu, İsam Yayınları, Ankara, 2016, XVIII, s.

Zâlim sultana adaletli

diyen kimsenin küfre düşeceğini belirtmesi ve Ebü’I-Kasım el-Ka’bi’nin zâlim

devlet adamlarıyla olan münasebetlerini kınaması, bu duruma delil sayılabilir.16

Kaynaklarda Mâtürîdî’nin vefat tarihi farklı şekilde zikredilmiştir. Ebü’l

Muîn en-Nesefî, (v. 508/1115) kesin bir tarih vermeden, Mâtürîdî’nin Eş’arî’den

sonra vefat ettiğini bildirmiştir.17 Bazıları 444/944 olduğunu söylenmişse de18 Kâtip

Çelebi, Mâtürîdî’nin vefat tarihinin 332 senesi olduğunu bildirmiştir.19 Ayrıca

Mâtürîdî’nin ölüm tarihine dair 323/934, 332/943, 333/944, 336/947 gibi tarihler de

belirtilmiştir. Ancak 333/944 tarihinde vefat ettiğine dair güçlü rivayetler

bulunmaktadır. Abdûlkahir b. Muhammed el-Kureşi (v. 775/1373) ve Beyâzîzâde

Ahmed Efendi’nin (v. 1098/1687) aktardıkları bu tarih genel olarak kabul

13 Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, Te’vilatü’l Kur’an Tercümesi, C. 1, s. 16.
14 Şükrü Özen, “Mâtürîdî”, DİA, C. 28, s. 146.
15 Şerafeddin Gölcük, Kelam Tarihi, s. 111; Şerafettin Gölcük, Süleyman Toprak, Kelam: Tarih-
Ekoller-Problemler, s. 55.

görmüştür.20 333/944 tarihi, vefat tarihi olarak en fazla zikredilen ve kabul gören bir

tarih olmuştur.21

Hem yakın arkadaşı hem de öğrencisi olan Hakîm es-Semerkandî,

Mâtürîdî’nin mezar taşına şu anlamda bir ibare yazdırmıştır: “Burası bütün hayatını

ilme adayan, gücünü ilmin yaygınlaşması ve öğretilmesi yolunda tüketen, din

el-Mâtürîdî ve onun hocaları ile öğrencilerinin, Daru’l İyaziyye ise, Ebu Ahmed el-

İyazi ve Ebu Bekir el-İyazi gibi âlimlerin yetiştiği ilim merkeziydi.37

Daru’l Cüzcaniye’nin hocalık silsilesi şu şekildedir:

1.Ebû Hanîfe (v.150/767)

2.Ebu Abdillah Muhammed b. el- Hasan eş-Şeybani(v. 189/804)

3.Ebu Süleyman Musa b. Süleyman el-Cüzcani (v. 200/816)

4.El-Fakih el-İmam Ebi Abdillah b. Ebi Bekr el- Cüzcani(v. ?)

5.Eş-Şeyh el-Fakih Ebu Bekr Ahmed b. İshak el-Cüzcani(v. 250/864)

6.Ebu Nasr Ahmed b. el-Abbas el-İyazi (v. 275/888)

7.Ebu Mansûr el-Mâtürîdî (v. 333/944)

Bu mektebe Daru’l Cüzcaniyye denilmesinin sebebi silsilenin ilk üç isminin Cüzcani

olması olabilir.38

İyaziyye Ekolünün kurucusu, Ebu Ahmed el-İyazi’dir. Ebu Bekir el-İyazi de

Ebu Ahmed el-İyazi’nin kardeşidir ve bu ekolün temsilcilerindendir.39

Bu ilmi faaliyetler sonucunda, Ebû Mansûr el-Mâtürîdî, gelişen Ehl-i sünnet

oynamıştır. Onun Mâtürîdiyye içindeki konumu, Gazzâlî’nin Eş‘arîyye içindeki

konumuna benzetilmiştir. O, Tebsıratü’l-edille ve et-Temhîd li-kavâ’idi’t-tevhîd adlı

eserlerinde Mâtürîdiyye’nin görüşlerini aktarmış, geliştirmiş ve ekolün tarihçesi

hakkında bilgiler aktarmıştır.47

Nesefi’ye göre 250-370 (864-980) seneleri arasında yaklaşık olarak 100’e

yakın Hanefî âlimi toplanarak Mâtürîdiyye’yi mezhep haline getirmişlerdir. Bu

dönem için Mâtürîdiyye’nin mütekaddimin dönemi denilmekte ve son kelâmcısı da

Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî sayılmaktadır. Mâtürîdiyye’nin müteahhirîn döneminde ise

çalışmamıza konu olan et-Temhîd fî beyâni’t-tevhîd’in yazarı Ebû Şekûr Muhammed

b. Abdüsseyyid el-Keşşî, Muhammed b. İbrâhim el-Hasîrî vb. gibi isimler

zikredilmektedir. Yine bu dönemde Mâtürîdiyye kelâmını yayan en meşhur âlim ise

Buharalı Nûreddin es-Sâbûnî sayılmaktadır.48

Mâtürîdîyye mezhebinin meşhur Mâtürîdî kelâmcıları şunlardır:

1.Hakîm Semerkandî (v.342/953)

2.Ebû Seleme Semerkandî (v. IV asrın ikinci yarısı)

3.Ebû Bekir Muhammed b. Ahmed el-İyâzî (v. IV asır)

4.Ebü’l Hasan Ali b. Sa’id er-Rustuğfeni (v. 350/961)

5.Ebü’l Yüsr Muhammed Pezdevî (v.493/1099)

6.Ebü’l Muîn Nesefî (v.508/1115)

7.Burhanüddin Nesefî (v. 687/1288)

8.Ömer Nesefî (v. 537/1142)

9.Ebü’l Berekât Hâfızuddîn Nesefî (v. 710/1310)

10.Nureddîn Sâbûnî (v.580/1184)

47 Şerafettin Gölcük, Süleyman Toprak, Kelâm: Tarih-Ekoller-Problemler, s. 56; Ahmet Saim
Kılavuz, Ana Hatlarıyla İslam Akaidi ve Kelâm’a Giriş, s. 445; Yusuf Şevki Yavuz,
“Mâtürîdiyye”, s. 166.
48 Yusuf Şevki Yavuz, “Mâtürîdiyye”, s.

11.Ferğanalı Ali b. Osman el-Ûşî (v. 575/1179)

12.İbnü’l Hümâm (v. 861/1456)

13.Hızır Bey (v. 863/1458)

14.Kemalüddîn Beyâzî (v. 1098/1686) 49

1.1.4.1. Hocaları
Mâtürîdî’nin hocaları incelendiğinde ilk olarak yine Ebû Hanîfe ve onun

öğrencilerine uzanan bir silsilenin varlığı dikkat çekmektedir. Başlıca hocaları

şunlardır:

1.Ebû Hanîfe (v. 150/767)

2.Muhammed eş-Şeybanî (v. 189/804)

3.Ebû Bekr Ahmed b. İshak el-Cuzcânî (III. asrın ortaları)

3.Ebû Nasr Ahmed b. Abbâs el-Huseyn el-İyâzî (IV. asrın başları)

4.Ebû Mansûr el-Matûrîdi (v. 333/944)

Beyazî ve Zebidî ise üç farklı silsile aktarmaktadır:

1. silsile: Ebû Hanîfe (v. 150/767), Muhammed eş-Şeybanî (v. 189/804), Muhammed

b. Mukâtil er-Râzî (v. 248/862), Ebû Mansûr el-Matûrîdi (v. 333/944).

2. silsile: Ebû Hanîfe (v. 150/767), iki kola ayrılır: Muhammed eş-Şeybanî (v.

189/804) - Ebu Yusuf, Ebû Süleymân Mûsâ b. Suleyman el-Cuzcânî, Üç kola ayrılır,

Ebu Nasr Ahmed el-İyazî - Nusayr b. Yahyâ el-Belhî- Ebû Bekr el-Cüzcânî, Ebû

Mansûr el-Matûrîdi (v. 333/944)

3. silsile: Ebû Hanîfe (v. 150/767), İki kola ayrılır: Ebû Muti’ el-Hakem b. Abdillah

el-Belhî (v. 199/814) - Ebû Mukâtil Hafs es-Semerkandî (v. 208/823)

İki kola ayrılır: Muhammed b. Mukâtil er-Râzî (v. 248/962)- Nusayr b. Yahyâ el-

Belhî (v. 268/881), Ebû Mansûr el-Matûrîdi (v. 333/944).50

49 Ahmet Saim Kılavuz, Ana Hatlarıyla İslam Akaidi ve Kelâm’a Giriş, s. 446; Şerafettin Gölcük,
Süleyman Toprak, Kelâm: Tarih-Ekoller-Problemler, s.

İmam Mâtürîdî’nin hoca silsilesinin şu şekilde de İmam-ı Azam Ebû

Hanîfe’ye dayandığı da kaydedilmektedir:51

1. Ebû Hanîfe (v. 150/767)

2. Ebû Abdillah Muhammed b. el-Hasan eş-Şeybâni (v. 189/804)

3. Ebû Süleyman Musa b. Süleyman el-Cüzcâni (v. 201/816)

4. Ebi Abdillah b. Ebi Bekr el-Cüzcâni (v. III./IX. asır)

5. Ebû Bekr Ahmed b. İshak el-Cüzcâni (v. 250/864)

6. Ebû Nasr Ahmed b. el-Abbas el-İyâzî (v. 275/888 civarı)

7. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (v. 333/944)

Te’vilat eserinde de Mâtürîdî’nin hocalarının Ebû Hanîfe’ye dayandığı

zikredilmiştir. Ebû Hanîfe’nin öğrencisi olan Muhammed b. Hasan es-Şeybani’nin

öğrencisi Ebu Süleyman el-Cüzcani’nin öğrencilerinin öğrencisidir. Ebu Bekir

Ahmed b. İshak el-Cüzcani’nin Nusayr b. Yahya el-Belhi ve Nişapur kadılarından

Ebu Bekir Muhammed b. Ahmed b. Reca el-Cüzcani, onun ilim öğrendiği

hocalarındandır. Fakat asıl öğrenimini Cüzcaniye medresesinde hocalık yapan Ebu

Nasr Ahmed b. Abbas el-İyazi’nin derslerine katılarak tamamlamış ve icazetini

ondan almıştır.52

1.1.4.2. Öğrencileri
Kaynaklarda Mâtürîdî’nin çok sayıda öğrenci yetiştirdiğine ve eserler

yazdığına dair bilgiler mevcuttur.

Bunlardan bazıları:

1. Ebu’l Hasan Ali b. Said er-Rustuğfeni (v. 390/1000)

2. Ebu Ahmed el-İyazi

50 Beyazizade Ahmed Efendi, İşaratü'l-Meram min İbarati'l-İmam, Thk. Yusuf Abdurrezzak,
Mustafa el-Babi el-Halebi, Kahire, 1949, s. 23; Ebü'l-Feyz Murtaza Muhammed b. Muhammed
Zebidi, İthafü's-Sadeti'l-Muttakin bi-Şerhi İhyai Ulumi'd-Din, C. 2, Dârü’l-Fikr, y.y.y., t.y., s.

3. Ebû Muhammed Abdulkerim b. Musa el-Pezdevi (v. 390/1000) gibi isimler onun

yetiştirdiği âlimlerdendir. Ayrıca bu listeye ek olarak 4. Ebu’l-Kasım İshak b.

Muhammed b. İsmail b. el-Hâkim es-Semerkandi (v. 340/951) de eklenmiştir. Genel

olarak kaynaklar onun bu dört öğrencisinden bahsetmiştir.53 Bunlar dışında ise

Mâtürîdî’nin öğrencileri arasında Ebu’l-Leys Nasr b. Muhammed b. Ahmed b.

İbrahim el-Buhari es-Semerkandi de (v. 383/993) zikredilmiştir.54

1.1.5. Eserleri
Mâtürîdî her ne kadar kelâm alanında tanınmış olsa da tefsir, usulü fıkıh

alanlarında da eserler vermiştir. Bunlardan çok az bir kısmı günümüze kadar ulaşmış

ancak çoğu günümüze kadar ulaşamadan kaybolmuştur. Ayrıca bu eserlerin

tamamının dilinin Arapça olduğu belirtilmiştir.

8. Ebû Hanîfe, Numan b. Sabit b. Zuta (150/767)

9. Muhammed b. Hasan Şeybânî (189/804)

10. Ebû Süleyman Musa b. Süleyman Cüzcânî (201/816)

11. Ebû Bekr Ahmet (b. İshâk) Cüzcânî (250/864)

12. Ebû Mansûr el-Mâtürîdî (333/944)

13. (Ebû Muhammed) Abdülkerim (b. Musa) Pezdevî (390/999)

14. İsmail b. Abdüssadık (V./XI. asır)

15. Ebü’l-Yüsr el-Pezdevî (493/1099)

16. Necmüddin Ebû Hafs Ömer en-Nesefî (537/1142)

17. Ali b. Ebî Bekr Merginânî (593/1196)

18. Muhammed b. Abdüssettar b. Muhammed, Şemsü’l-Eimme el-Kerderî

(642/1244).

Bu icâzet silsilesinindokuzuncu sıradaki Şeybânî’den (189/804) itibaren bu

sıralama iki kola ayrılmıştır.132 Silsilede yer alan âlimlerin mekânlarına göre

birincisi, “Hanefî Semerkant Kolu İcâzetnâmesi”, ikincisi de “Hanefî Buhâra Kolu

İcâzetnâmesi” olarak belirtilebilir. İkinci icâzetnâme kolunda İmam Mâtürîdî’nin adı

geçmemektedir. Ancak bu kola mensubiyeti olan ve Selçukluların zamanında

yaşayan âlimlerin de Mâtürîdî’yi Ehl-i sünnet’in imamı olarak gördükleri

bildirilmiştir. Diğer bir ifadeyle her iki koldaki icâzet silsilesi Selçuklular döneminde

aynı kişilerde birleşmektedir. İkinci kolu ise:

9. Muhammed b. Hasan Şeybânî (189/804)

10. Ebû Hafs Kebir Ahmed b. Hafs (217/832)

11. Muhammed b. Ahmed b. Hafs (264/874)

12. Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed Harisî Kûlâbâzî (340/951)

132 Hüseyin Atay, “Fatih-Süleymaniye Medreseleri Ders Programları ve İcâzetnâmeleri”, s. 197–198;
Ahmet Ak, “Mâtürîdîliğin Hanefîlik ile İlişkisi”, s.

sıfatlar” meselesindeki tarifi,144 Mâtürîdî’nin tarifiyle neredeyse aynıdır. Ayrıca

eserinin bir bölümünde “meşâyihu Semerkand”145 tabirini kullanan Sâlimî, burada

Mâtürîdî’nin kasdettiği kişilerden olduğu anlaşılmaktadır. Ayrıca Sâlimî görüşlerini,

eserinde sık sık atıf yaptığı gibi Ebû Hanîfe başta olmak üzere, Ebû Yûsuf (v.

182/798) ve Muhammed b. Hasan eş-Şeybânî (v. 189/805) gibi Hanefî âlimlere

dayandırdığı görülmektedir. Bunun nedeni ise, yine o dönemde Mâtürîdî’nin henüz

bir ekolün kurucusu olarak anılmaması ve o şekilde genel bir kabul görmemesi

denilebilir. Ayrıca bilindiği gibi Sâlimî’nin, Mâtürîdî’ye göre daha nasçı ve te’vilden

Meşhur Kelâmcı âlimlerin

çoğunluğunun Eş‘arîyye mezhebinden olması ve Mâtürîdî’nin ise yalnızca birkaç

takipçisinin bulunması bu duruma neden olarak gösterilmiştir. Eş‘arîyye

mezhebinden olan meşhur Kelâmcı âlimler ise şunlardır:

1.Ebû Bekr Muhammed el-Basrî el-Bâkıllânî (v. 403/1013)

2.İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî (v. 478/1085)

3.Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid el-Gazzâlî (v. 505/1111)

4.Ebü’l-Feth Tâcüddîn eş-Şehristânî (v. 548/1153)

5.Ebû Abdillâh Fahrüddîn er-Râzî (v. 606/1209)

Ancak böyle bir nedeni kabul etmeyenler ise mezhebin tanınmamasının sebebini,

Semerkand âlimlerinin isimlerini duyurma gayretine girmemeleri, olarak

bildirmişlerdir.

Sâlimî ile çağdaş olan Nesefî’nin, eserlerinde Mâtürîdî’ye atıf yapması ve

Mâtürîdiyye ekolünü sistemleştirmesi bilinmektedir.

İmam Malik’e (v. 179/795) istivanın nasıl olduğu sorulduğunda O: “istiva

gayrı meçhuldur, nasıllığına aklî yolla ulaşılmaz, ona iman etmek vacip, ondan

sormak ise bidattir ve böyle bir soruyu sorduğun için ben seni ancak delalette olarak

görüyorum”, diye cevap vermiştir. Sâlimî burada soruyu soran kişinin Cehm b.